
 
 

  

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 61 del 05-12-2023 

  

OGGETTO: 

INTERVENTI FINANZIATI CON D.G.R. XI/6273 DEL 11.04.2022 "PROGRAMMA 2022 
– 2026 DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA 
MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO NONCHE' 
OPERE PER LA RIDUZIONE DEGLI IMPATTI NEGATIVI DERIVANTI DALLE ALLUVIONI 
(DIRETTIVA 2007/60/CE) E MODIFICA ALL'ALLEGATO 1 DELLA DGR 6047/2022 - (DI 
CONCERTO CON GLI ASSESSORI CAPARINI E SERTORI)" - EROGAZIONE CONTRIBUTI 
A FAVORE DI BRIANZACQUE S.R.L. PER € 598.500,00 

  

Il Direttore 

PREMESSO CHE: 

• la legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 

legge 23 dicembre 2009, n. 191, ha previsto l’attribuzione alle Province delle funzioni già esercitate 

dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• la Provincia di Monza e Brianza con decorrenza dal 7 luglio 2011, a seguito della delibera del Consiglio 

Provinciale n. 9 del 12.05.2011, ha costituito l’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 

della Provincia di Monza e Brianza;  

RICHIAMATI: 

• La D.G.R. di Regione Lombardia n. XI/6273 del 11.04.2022 avente ad oggetto “Programma 2022 – 

2026 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici 

del territorio lombardo nonche’ opere per la riduzione degli impatti negativi derivanti dalle alluvioni 

(Direttiva 2007/60/ce) e modifica all’allegato 1 della Dgr 6047/2022 - (di concerto con gli assessori 

Caparini e Sertori)”; 

o L’allegato A – riportante l’elenco degli interventi soggetti a finanziamento con attribuzione 

dei relativi importi finanziati;  



 
 

o L’allegato C - “Schema di disposizioni tecnico amministrative per l’attuazione degli 

interventi”, sottoscritto dalle parti in data 13.07.2022. 

CONSIDERATO CHE: 

o tra gli interventi soggetti a finanziamento, di cui all’Allegato “A” alla D.G.R. n. XI/6273 del 

11.04.2022 sono ricompresi i seguenti interventi: 

 

▪ cod. D.G.R. allegato A 98 – Arcore: Interventi di manutenzione straordinaria alle 

opere di sbarramento del bacino "Laghettone" e riduzione degli allagamenti causati 

dal deflusso in fognatura mista comunale, in Comune di Arcore 

▪ cod. D.G.R. allegato A 100 – Biassono: Biassono: Realizzazione di condotta di gronda 

in via Pessina e via Volta, con vasca volano con scarico regolato su Rio San Cassiano 

che confluisce nella rete comunale, in Comune di Biassono 

▪ cod. D.G.R. allegato A 104 – Cornate d’Adda Realizzazione di nuove aree allagabili a 

nord di via Sauro sulla Roggia Roggiolana, in Comune di Cornate d'Adda 

▪ cod. D.G.R. allegato A 108 – Usmate Velate Interventi di ripristino spondale del rio 

Molgorana a monte dello sbarramento della vasca di Velate, in Comune di Usmate 

Velate 

• Brianzacque S.r.l., con nota n. 17503 del 01.12.2023 (prot. ATO-MB n. 6683/2023) Brianzacque s.r.l. 

con nota prot. ATO Mb n. 5488 del 12.10.2022 ha presentato richiesta di erogazione di € 598.500,00 

corrispondente all’ulteriore 30% del finanziamento concesso (secondo acconto) per gli interventi di 

cui trattasi, come riportato nel seguente prospetto: 

 

Codice D.G.R. 
All. A 

LOCALITÀ  TITOLO INTERVENTO IMPORTO FINANZIATO 
(€) 

IMPORTO 
RICHESTO (€) 
(ANNO 2022) 

98 Arcore Interventi di 
manutenzione 
straordinaria alle 
opere di sbarramento 
del bacino 
"Laghettone" e 
riduzione degli 
allagamenti causati dal 
deflusso in fognatura 
mista comunale, in 
Comune di Arcore 

550.000 165.000 

100 Biassono Realizzazione di 
condotta di gronda in 
via Pessina e via Volta, 
con vasca volano con 
scarico regolato su Rio 
San Cassiano che 
confluisce nella rete 
comunale, in Comune 
di Biassono 

740.000 222.000 

104 Cornate d’Adda Realizzazione di nuove 
aree allagabili a nord 

505.000 31.500 



 
 

di via Sauro sulla 
Roggia Roggiolana, in 
Comune di Cornate 
d'Adda 

108 Usmate Velate Interventi di ripristino 
spondale del rio 
Molgorana a monte 
dello sbarramento 
della vasca di Velate, 
in Comune di Usmate 
Velate 

600.000 180.000 

TOTALE € 598.500,00 

 

DATO ATTO CHE risultano rispettate le condizioni per l’erogazione dei sopra elencati finanziamenti, previste 

dal Paragrafo “Modalità di erogazione dei finanziamenti” delle Disposizioni tecnico amministrative per 

l’attuazione degli interventi di cui all’ allegato C della D.G.R. XI 6273 del 11.04.2022; 

 

VERIFICATO CHE l’ammontare complessivo del contributo erogabile, per le motivazioni su indicate, a favore 

della società Brianzacque S.r.l. corrisponde a € 598.500,00; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza, approvato con 

deliberazione del CdA n. 26 del 27.12.2013; 

Con il presente atto 

DETERMINA 

1. di approvare l’erogazione dei contributi per € 598.500,00 a favore della società Brianzacque s.r.l., 

riferiti agli interventi di: 

▪ cod. D.G.R. allegato A 98 – Arcore: Interventi di manutenzione straordinaria alle opere di 

sbarramento del bacino "Laghettone" e riduzione degli allagamenti causati dal deflusso in 

fognatura mista comunale, in Comune di Arcore; 

▪ cod. D.G.R. allegato A 100 – Biassono: Biassono: Realizzazione di condotta di gronda in via 

Pessina e via Volta, con vasca volano con scarico regolato su Rio San Cassiano che 

confluisce nella rete comunale, in Comune di Biassono; 

▪ cod. D.G.R. allegato A 104 – Cornate d’Adda Realizzazione di nuove aree allagabili a nord 

di via Sauro sulla Roggia Roggiolana, in Comune di Cornate d'Adda; 

▪ cod. D.G.R. allegato A 108 – Usmate Velate Interventi di ripristino spondale del rio 

Molgorana a monte dello sbarramento della vasca di Velate, in Comune di Usmate Velate 

 

2. di autorizzare l’ufficio finanziario all’emissione del mandato di pagamento per l’importo indicato a 

favore della seguente società: 

BRIANZACQUE s.r.l. – Via E. Fermi n. 105 – 20900 Monza – P.I./C.F. 03988240960: 

bonifico bancario per € 598.500,00 sul conto corrente dedicato presso la Banca Popolare di Sondrio 

IBAN IT 11 T 05696 20400 000004141X09 BIC-SWIFT POSOIT22 

 



 
 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 testo vigente è il 
Direttore dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e della Brianza;  
 

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e 
Brianza così come stabilito dal d.lgs. 33/2013; 
 

 
 
 

 
UFFICIO ATO-MB 

Il Direttore 
DOTT.SSA ERICA PANTANO 

  
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 

 


